
1 
 

, 

 

 

 

 

     

 

Milí a vážení přátelé samospráv,  

v tomto již téměř svátečním čase dostáváte do rukou náš krajský zpravodaj. Máme za sebou mimořádně 

úspěšný rok. Naprosté většině našich obcí a měst se velmi daří lidsky i ekonomicky.  Stojíme před 

slavnostním zakončením celého ročního cyklu, kterým je doba Adventní, Vánoční a konec občanského roku. 

Je to pro většinu občanů nejmilejší období roku. Budeme možná i bilancovat a plánovat. 

Určitě je třeba si přát, abychom si i odpočinuli, našli čas na naše blízké a načerpali nových 

sil. Naše obce nás potřebují s jiskrou, nápady a novou energií. 

Dovolte mi popřát všem krásné sváteční prožití konce roku a mnoho úspěchů i osobní 

spokojenosti v roce 2019.  

Mgr. Petr Žůrek, S.T.D. 

krajský předseda SMS ČR 

Důležité 

Sněmovna schválila nová pravidla ochrany soukromí, navazují na evropské nařízení GDPR 

(výjimečné info z 5. 12. 2018) 

Nový zákon má především zavést přípustné výjimky z evropských pravidel. Maximální 

sankci za porušení zákona norma ponechává na deseti milionech korun, horní sazbu 

pokut pro malé obce poslanci omezili na 15 tisíc korun. Poslanci ve vládní předloze 

také upravili výjimky z pravidel pro média nebo vědecké, výzkumné a statistické účely. 

Odmítli naopak snížit pod 15 let navrhovanou věkovou hranici, po jejímž  dosažení by 

děti mohly samy naplno využívat sociální sítě. 
 
 

Správa obce od A do Z – Pravidelné vzdělávání zastupitelů a zaměstnanců úřadu, Univerzita starosty, 

metodicko-právní poradenství, webináře, e-learning, elektronické aplikace aj. To vše proto, aby jste měli 

vzdělané zástupce obcí.  

Základní vzdělávání a osvojení si dovedností v 13 oblastech: Zákon o obcích a související předpisy; 

Evidence obyvatel, Ochrana osobních údajů, pohřebnictví; Veřejné finance, dotace, majetek obce; 

Kontrolní řád; Občanský zákoník; Zákoník práce; Správní řád; Stavební zákon; Životní prostředí; Oblast 

dopravy; Školství; Sociální oblast; Krizové řízení. 

Více informací ZDE.  

Je možné se ještě dodatečně přihlásit! Tak neváhejte! 

29. ledna, 7. a 8. února 2019 již v našem kraji 

 

www.smscr.cz facebook.com/smscr.cz   PROSINEC 2018 

KRAJSKÉ SHROMÁŽDĚNÍ SDRUŽENÍ MÍSTNÍCH SAMOSPRÁV ZLÍNSKÉHO KRAJE 

Úvod Informace ze SMS a kraje Informace a služby SMS ČR 

http://www.portalzastupitele.cz/CourseView.aspx?id=8


2 
 

Č. účtu: 226 590 568/0600 
 

Poskytnutím příspěvku přispěvatel souhlasí se zveřejněním 

poskytnutých údajů na transparentním účtu. 
 

https://transparentniucty.moneta.cz/homepage?account

Number=226590568 
 

Stále probíhá sbírka na zadluženou obec Prameny - Více informací ZDE. 

K 30. 11. je na účtu 2 605 665,93 CZK 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

Rukověť starosty 

Pro nové starosty a zastupitele připomínám srozumitelnou příručku, jejímž cílem je 

provést nejen stávajícím právním prostředím v obcích ČR, ve kterém, starosta obce působí, 

ale také zaměřit se na podporu efektivity a výkonu činnosti starostů a místostarostů obcí 

1. typu seskupením důležitých informací a podpůrných materiálů. ONLINE příručka ZDE.  
 

 

Celonárodní akce – ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE JIŽ LEDNOVOU AKCI 

4. ročník konference SAMOSPRÁVY 2019 – Brno, 10. 1. 2019 

podtitul: "VODA-KŮROVEC-FINANCE"  

Záštitu nad konferencí převzal ministr zemědělství Miroslav Toman, který se 

konference také osobně zúčastní. Dále vystoupí zástupci Lesů České 

republiky, a.s., zástupci Jihomoravského kraje, odborníci na vodní a lesní 

hospodářství (zástupci akademické sféry, zástupci Sdružení vlastníků 

obecních a soukromých lesů ČR).  

Pro členské obce je stanoven poplatek 199 Kč, pro nečlenské obce  499 Kč, 

kterým určitě dejte o této akci také vědět. Další informace ke konferenci budou zasílány prostřednictvím  

e-mailu co nejdříve. Prosím zapište si tuto událost do svých kalendářů! Rádi Vás na ní přivítáme. 

 

Akce ve Zlínském kraji v prosinci 2018 (+ začátek ledna 2019) 

• Zdanění mezd v roce 2019; roční 

zúčtování záloh na daň za rok 2018; 

aktuality a novinky – Zlín, 19. 12. 2019 

Lektor seznámí přítomné s problematikou mezd, 

konkrétně pak problematikou slev na dani, 

seznámí se zaměstnaneckými 

benefity a představí úpravu metodiky 

u slev na dani, na daňovém 

zvýhodnění a daňových bonusech – 

změna v odpočtech bezúplatného 

plnění. Více informací ZDE. 

• DPH - novela zákona 2019 – Zlín, 20. 12. 2018 

Prezentace Novely DPH účinné od roku 2019 v 

nejdůležitějších okruzích, kde dochází k zásadním 

změnám v uplatňování DPH. Účastníci budou 

seznámeni např. opravou základu daně, 

rozšíření možnosti uplatnění nároku na 

odpočet daně při registraci plátce, nová 

pravidla pro vystavování daňových dokladů 

v režimu jednoho správního místa aj. Více 

informací ZDE. 

 

 

https://transparentniucty.moneta.cz/homepage?accountNumber=226590568
https://transparentniucty.moneta.cz/homepage?accountNumber=226590568
https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/1724-sms-cr-vyhlasilo-celostatni-sbirku-na-pomoc-zadluzene-obci-prameny
http://www.rokvobci.cz/rukovet-starosty/
https://kurzy.edumenu.cz/kurzy/398364/zdaneni-mezd-v-roce-2019-rocni-zuctovani-zaloh-na-dan-za-rok-2018-aktuality-a-novinky-kurz-zlin


3 
 

Zprávy z jednání Zlínského kraje 
Zastupitelstvo Zlínského kraje se v měsíci listopad konalo jednou. Rada Zlínského kraje se sešla dvakrát. 

 

Zastupitelstvo Zlínského kraje 

(usnesení 0452/Z15/18) 

schvaluje 

Rámec programu RP11-19 

BESIP Zlínského kraje. 

 

Zastupitelstvo Zlínského kraje 

(usnesení 0455/Z15/18) 

schvaluje 

Rámec programu: 

1. RP02-19 Program na podporu 

obnovy venkova. 

2. RP18-19 Program na úpravu 

lyžařských běžeckých tras ve 

Zlínském kraji. 

 

Zastupitelstvo Zlínského kraje 

(usnesení 0456/Z15/18) 

schvaluje 

Rámec programu RP01-19 

Podpora vodohospodářské 

infrastruktury. 

 

Zastupitelstvo Zlínského kraje 

(usnesení 0458/Z15/18) 

schvaluje 

Rámec programu RP04-19 

Podpora ekologických aktivit 

v kraji. 

 

Zastupitelstvo Zlínského kraje 

(usnesení 0459/Z15/18) 

schvaluje 

Rámec programu RP08-19 

Podpora včelařství ve Zlínském 

kraji. 

 

Zastupitelstvo Zlínského kraje 

(usnesení 0460/Z15/18) 

schvaluje 

Rámec programu RP17-19 

Podpora zmírnění následků 

sucha v lesích. 

 

Zastupitelstvo Zlínského kraje 

(usnesení 0463/Z15/18) 

schvaluje 

Rámec programu SOC01-19 

Program na podporu sociálně 

zdravotních aktivit v roce 2019. 

 

Zastupitelstvo Zlínského kraje 

(usnesení 0464/Z15/18) 

schvaluje 

1. Rámec RP06-19 Programu na 

podporu akreditovaného 

dobrovolnictví v roce 2019. 

2. Rámec RP07-19 Programu na 

podporu nestátních 

neziskových organizací v oblasti 

prevence rizikových typů 

chování v roce 2019. 

 

Zastupitelstvo Zlínského kraje 

(usnesení 0465/Z15/18) 

schvaluje 

Rámec Programu RP19-19 s 

názvem "PROGRAM NA 

PODPORU ŠKOL A ŠKOLSKÝCH 

ZAŘÍZENÍ V OBLASTI PREVENCE 

RIZIKOVÝCH TYPŮ CHOVÁNÍ". 

 

Zastupitelstvo Zlínského kraje 

(usnesení 0469/Z15/18) 

schvaluje 

1. Rámec Programu MaS01-19 s 

názvem "JEDNORÁZOVÉ 

PROJEKTY V OBLASTI MLÁDEŽE 

A SPORTU". 

2. Rámec Programu MaS02-19 s 

názvem "PODPORA SPORTU V 

OBCÍCH DO 2 000 OBYVATEL". 

3. Rámec Programu MaS03-19 s 

názvem "ČINNOST A ROZVOJ 

MLÁDEŽNICKÉHO SPORTU". 

 

Zastupitelstvo Zlínského kraje 

(usnesení 0470/Z15/18) 

schvaluje 

a) rámec programu KUL01-19 

Program na podporu kulturních 

aktivit a akcí. 

b) rámec programu KUL03-19 

Program na podporu stavební 

obnovy a restaurování 

kulturních památek a památek 

místního významu. 

c) rámec programu KUL05-19 

Program "Otevřené brány", 

jehož cílem je zpřístupnění 

bohatého fondu církevních 

památek. 

  

 

 

 

 

 



4 
 

Dotace Zlínského kraje a jiné v kraji  
• Interreg V-A SR-ČR vyhlásilo novou výzvu v oblasti podpory 1.1. Zvýšenie relevantnosti obsahu 

vzdelávania pre potreby trhu práce s cieľom zlepšenia uplatniteľnosti na trhu práce. Příjem žádostí je do 

31. 1. 2019. Více informací ZDE. 

 

PŘIPOMÍNÁM PRO OBCE VELMI ZAJÍMAVÉ DOTACE Z MMR 

• Podpora a rozvoj regionů  - nejvíce žádaným programem je Podpora rozvoje 

regionů 2019+, kde obce mohou žádat na obnovu cest, výstavbu obchodů či 

ordinací, opravu obecních budov, mosty, školní hřiště a nově také např. koupaliště, tělocvičny školy 

• Rok 2019 - Marketingové aktivity v cestovním ruchu 

• Rok 2019 - Rozvoj základní a doprovodné infrastruktury cestovního ruchu 

 

 

Produkce odpadů ve Zlínském kraji v roce 2017 
Produkce odpadů se vzhledem k ekonomickému růstu, nastavení ekonomiky a konzumnímu způsobu života 

každého z nás neustále zvyšuje. V roce 2017 bylo v ČR vyprodukováno celkem 34 512,6 tis. tun odpadu. 

Meziročně, tedy od roku 2016, se produkce odpadu zvýšila o 0,8 %, od roku 2009 dokonce o 7,0 %. Za 

nárůstem celkové produkce odpadů stojí hlavně rozvoj stavební činnosti, především v oblasti dopravní 

infrastruktury. 

 

Ve srovnání s ostatními kraji se Zlínský kraj v celkové produkci odpadů (z pohledu na obyvatele) umístil na 

2. místě s 2 280kg/obyvatele, 1. místo obsadil kraj Liberecký. Největší spotřeba byla naopak v kraji 

Plzeňském (4 382 kg/obyvatele). 

 

 

 

 

http://www.sk-cz.eu/sk/aktuality/&id=362
https://www.mmr.cz/cs/Narodni-dotace/Podpora-a-rozvoj-regionu
https://www.mmr.cz/cs/Narodni-dotace/Cestovni-ruch/Narodni-program-podpory-cestovniho-ruchu-v-regione/Rok-2019-Marketingove-aktivity-v-cestovnim-ruchu
https://www.mmr.cz/cs/Narodni-dotace/Cestovni-ruch/Narodni-program-podpory-cestovniho-ruchu-v-regione/Rok-2019-Rozvoj-zakladni-a-doprovodne-infrastruk


5 
 

Výborné 1. místo kraj obsadil v produkci komunálního odpadu (484 kg/obyvatele) a nejhůře dopadl kraj 

Středočeský (596 kg/obyvatele). 

 
 
V produkci nebezpečného odpadu se naopak Zlínský kraj pohybuje ve středu se 116kg/obyvatele. Nejlepší 

výsledek zaznamela Praha (79 kg/obyvatele) a nejhůře naopak dopladl Moravskoslezský kraj, kde spotřeba 

byla 281 kg/obyvatele. 

 
Zdroj: http://www1.cenia.cz/www/node/860  

 

http://www1.cenia.cz/www/node/860


6 
 

Obce ve Zlínském kraji hospodaří na jedničku, jsou nejlepší z Moravy 
Každý čtvrtý starosta ve Zlínském kraji dokázal loni ekonomiku své obce 

držet ve výborné kondici. Bez výrazných dluhů, se schopností splácet 

závazky včas a přitom dostatečně investovat. Z 307 obcí různých 

velikostí dostalo jednu ze tří nejlepších známek 79 z nich. Mezi obcemi 

z celé Moravy a Slezska je to nejlepší výsledek. Už druhý rok po sobě.  

Nejlepší známku A dostalo za hospodaření 12 obcí, na B+ jich dosáhlo 

37 a stupeň B má 27 obcí. Všechny tři výsledky se na sedmibodové 

stupnici považují za velmi dobrou ekonomickou kondici. 

Mezi obcemi, v nichž žije méně než tisíc obyvatel, si dlouhodobě nejlépe vede Podolí a Lhota. Úspěšné jsou 

i větší Vigantice nebo Hradčovice. Ty mají dlouhodobě známku A, hospodaří bez dluhu a přitom 

nadprůměrně investují do rozvoje obce. Podobně je na tom Trnava, kde loni investovali do rozvoje přes 60 

procent veškerých výdajů, což je výjimečně vysoký podíl. Například Zdounky, Záhorovice nebo Chropyně 

se ve své kategorii do pěti tisíc obyvatel dostaly mezi pouhá dvě procenta obcí z celé republiky se známkou 

A. Výjimku si drží i Napajedla, která jsou ve své velikosti jediná v kraji s nejlepším hodnocením. Další z 

možností, jak si udržet dobrou ekonomiku, ukazuje město Zubří. Kromě nízkých dotací, splacených dluhů 

nebo přiměřených investic je totiž možné pomáhat si vlastními příjmy.  

Zdroj:  IDNES, 3. 11. 2018 

 

Zajímavé informace a články ze Zlínského kraje (1. listopadu – 30. listopadu)  
• Lidé rozhodují, jak se za pět milionů změní centrum Zlína – IDNES, 26. 11. 2018 

• Africký mor vymizel, veterináři na Zlínsku zrušili zákaz vstupu do lesů – IDNES, 26. 11. 2018 

• Daňové příjmy obcí a krajů mají být za rok rekordní, pak růst asi zabrzdí – IDNES, 23. 11. 2018 

• Šíření kůrovce se na Valašsku nedaří dostat pod kontrolu – IDNES, 19. 11. 2018 

• Sucho se zhoršuje, vodárny ale o zdražování zatím neuvažují – IDNES, 18. 11. 2018 

• Skládky brzy skončí, plán na spalovnu ve Vsetíně budí emoce – IDNES, 13. 11. 2018 

• K plánům na obří kanál Dunaj-Odra-Labe mají obce výhrady – IDNES, 11. 11. 2018 

• Růst počtu návštěvníků Zlínského kraje pokračuje – Zlínský deník, 7. 11. 2018 

 

 

Shrnutí aktualit ze SMS ČR v listopadu 2018 

• Krajští manažeři a pověřenci GDPR se vzdělávají. Tématy školení v Praze bylo tentokrát: Zákon o 

obcích a volební mezidobí, odměňování členů ZO ÚSC a Obce a školy v pracovněprávních vztazích. 
• Protikorupční opatření nebo zásahy do práva na samosprávu? Vládní koncepce boje s korupcí na 

léta 2018 až 2022 se zaměřuje na čtyři hlavní oblasti: Výkonná a nezávislá exekutiva, Transparentnost a 

otevřený přístup k informacím, Hospodárné nakládání s majetkem státu a Rozvoj občanské společnosti. 

Materiál byl předložen do meziresortního připomínkového řízení, které skončilo dne 6. září 2018. 

Rovněž SMS ČR uplatnilo své připomínky. SMS ČR plně zastává názor, že hájení a prosazování zájmů 

územně samosprávných celků nelze považovat za lobbování, ale že se jedná o výkon ústavně zaručeného 

práva na samosprávu. Více informací ZDE. 

• Jednali jsme se SŽDC o problematice vlastnictví nadjezdů - V úterý 13. listopadu se naši kolegové, 

místopředseda SMS ČR Radim Sršeň a právnička Darina Danielová, sešli se zástupci SŽDC. SMS ČR 

nemůže v žádném případě souhlasit s tím, že by nadjezdy měly být ve vlastnictví obcí.  Více informací 

ZDE. 

https://zlin.idnes.cz/obce-zlinsky-kraj-hospodareni-ekonomika-dluhy-fqi-/zlin-zpravy.aspx?c=A181031_436448_zlin-zpravy_ppr
https://zlin.idnes.cz/tvorime-zlin-projekty-centrum-vyber-verejnost-navrhy-p1x-/zlin-zpravy.aspx?c=A181124_441333_zlin-zpravy_ras
https://zlin.idnes.cz/africky-mor-prasat-veterinari-zlinsko-zakaz-vstupu-zruseni-prh-/zlin-zpravy.aspx?c=A181126_101308_zlin-zpravy_ras
https://zlin.idnes.cz/dane-prijmy-obce-kraje-2019-vyhled-vrchol-dy4-/zlin-zpravy.aspx?c=A181121_440578_zlin-zpravy_ras
https://zlin.idnes.cz/kurovec-valassko-kalamita-skody-do0-/zlin-zpravy.aspx?c=A181119_440096_zlin-zpravy_ras
Sucho%20se%20zhoršuje,%20vodárny%20ale%20o%20zdražování%20zatím%20neuvažují
https://zlin.idnes.cz/spalovna-vsetin-kritika-skladkovani-konec-zlin-uherske-hradiste-ph8-/zlin-zpravy.aspx?c=A181110_438701_zlin-zpravy_ras
https://zlin.idnes.cz/vodni-kanal-dunaj-odra-labe-zlinsky-kraj-kritika-cunek-pfs-/zlin-zpravy.aspx?c=A181108_438178_zlin-zpravy_ras
https://zlinsky.denik.cz/zpravy_region/rust-poctu-navstevniku-zlinskeho-kraje-pokracuje-20181107.html
https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/1796-protikorupcni-opatreni-nebo-zasahy-do-prava-na-samospravu
https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/1797-jednali-jsme-se-sz-dc-o-problematice-vlastnictvi-nadjezdu


7 
 

Služby pro členy SMS ČR 
• Aktuální informace, odborné materiály, právní rady a zajímavosti pro Vás zveřejňujeme na webových 

stránkách: 

o https://www.smscr.cz/ 

o http://www.rokvobci.cz/ 

o http://www.portalzastupitele.cz/ 

o https://www.facebook.com/SMSCR.CZ 

• Obce na těchto stránkách mohou využívat:  

o Dotační poradna 

o Krizová poradna 

o Podpora aktivit živého venkova 

o Pomáháme obcím s GDPR 

o Pomáháme obcím s veřejnými zakázkami 

o Právní poradna  

o AGIS – mapový server 

o Prostory k jednání v Praze 

o Společný nákup energií na burze 

o Ubytování v centru Prahy

 

Kontakty 

Sdružení místních samospráv ČR 

Nábřeží 599, 760 01 Zlín-Prštné 

telefon: +420 577 688 103; email: info@smscr.cz; www.smscr.cz  

IČO: 751 301 65; ID datové schránky: khcbsyh 

Hlavní kancelář: Nábřeží 599, 760 01 Zlín-Prštné; Regionální kancelář: Národní 41, 110 00 Praha 1 

 

Kontakty na krajskou organizaci SMS ČR Zlínského kraje: 

• Mgr. Petr Žůrek, S.T.D. – předseda SMS ČR Zlínského kraje 

PZurek@seznam.cz, tel. 777 304 299 

• Josef Zicha – místopředseda SMS ČR Zlínského kraje 

obecvp@volny.cz, tel. 606 766 008 

• Ing. Renata Bednářová – krajská manažerka SMS ČR Zlínského kraje 

bednarova@smscr.cz, tel. 774 420 755 

https://www.smscr.cz/
http://www.rokvobci.cz/
https://www.facebook.com/SMSCR.CZ
https://www.smscr.cz/cz/clenske-benefity/1631-dotacni-poradna
https://www.smscr.cz/cz/clenske-benefity/1629-krizova-poradna
https://www.smscr.cz/cz/clenske-benefity/1655-podpora-aktivit-ziveho-venkova
https://www.smscr.cz/cz/clenske-benefity/1627-pomahame-obcim-s-gdpr
https://www.smscr.cz/cz/clenske-benefity/pomahame-obcim-s-verejnymi-zakazkami
https://www.smscr.cz/cz/clenske-benefity/1628-pravni-poradna
https://www.smsdata.cz/agis/#/login
https://www.smscr.cz/cz/clenske-benefity/1625-prostory-k-jednani-v-praze
https://www.smscr.cz/cz/clenske-benefity/1626-spolecny-nakup-energii-na-burze
https://www.smscr.cz/cz/clenske-benefity/1621-ubytovani-v-centru-prahy
mailto:info@smscr.cz
http://www.smscr.cz/
mailto:PZurek@seznam.cz
mailto:obecvp@volny.cz
mailto:bednarova@smscr.cz

